


• Offisielle data

• Veterinærinstituttets 

journalsystem

• Private laboratorier og 

oppdrettsselskap

• Spørreundersøkelse blant 

fiskehelsepersonell

Kilder



Tap (svinn) av oppdrettslaks i sjø 2020

Foto: Marin Helse AS

89 %

Dødfisk

Utkast

Rømt

Annet

Kilde: Fiskeridirektoratet jan. 2021
Foto: Per Anton Sæter
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Døde oppdrettslaks - sjø
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Døde oppdrettslaks vs. utsatt smolt
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Døde regnbueørret - sjø



Hvor stor prosent av 

oppdrettslaksen dør i 

merdene?



Dødelighet i 

prosent 2020

Nasjonalt: 

14,8 %

http://apps.vetinst.no/Laksetap/
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41 %

37 %

22 %

Spørreundersøkelsen 2020

Fiskehelsetjenesten

Internt fiskehelsepersonell

Inspekt. Mattilsynet

Totalt 92 svar
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Hjertesprekk (CMS)

Skader ved avlusning

Hjerte- og skjelettmuskel 

betennelse (HSMB)
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Skader ved avlusning

HSMB og CMS

Hjertesprekk (CMS)

Kompleks gjellesykdom

Pasteurellose

PO 1- 5

Bakteriesykdom

Virussykdom

Mix/multifaktorielt

Mekaniske skader



68

56

41

78

0

10

20

30

40

50

60

70

80

A
n

ta
ll 

kr
ys

s 
Topp 10 årsaker til dødelighet – matfisk laks

Dødelighet

Max kryss



62

46
41 41

78

0

10

20

30

40

50

60

70

80

A
n

ta
ll 

kr
ys

s 
Top 10 årsaker til redusert velferd – matfisk laks

Red. velferd

Max kryss



43

27
22 22

71

0

10

20

30

40

50

60

70

80
A

n
ta

ll 
kr

ys
s 

Topp 10 årsaker til redusert tilvekst – matfisk laks

Red. vekst

Max kryss



56
41

68

19
31

40 34 37 36
23

62

35

24

46
33

32 41 41
34

21

18

27
5

22
43 22 12 9

10

9

17

22
21

27
5

8
14 12

8

22

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Skader
avlusn

Kompl.
Gjellesykd

CMS Lakselus inf. PD HSMB Vintersår
klassisk

Vintersår
atypisk

Sår Pasteurellose

Topp 10 problemer matfisk laks

Dødelighet Redusert velferd Redusert tilvekst Økende forekomst



56
41

68

19
31

40 34 37 36
23

62

35

24

46
33

32 41 41
34

21

18

27
5

22
43 22 12 9

10

9

17

22
21

27
5

8
14 12

8

22

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Skader
avlusn

Kompl.
Gjellesykd.

CMS Lakselus inf. PD HSMB Vintersår
klassisk

Vintersår
atypisk

Sår Pasteurellose

Topp 10 problemer matfisk laks – hva øker mest?

Dødelighet Redusert velferd Redusert tilvekst Økende forekomst



Foto: Johan Wildhagen

Settefisk



Foto: Ilaks.no
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Lokaliteter i spørreundersøkelsen

Laks gj. strøm.

RBØ gj. strøm.

Laks RAS

RBØ RAS



Foto: Ilaks.no

«Topp 3»: Dødelighet:
• Hemoragisk smoltsyndrom (HSS)

• Nefrokalsinose

• Sår

«Top 3»: Redusert velferd
• Nefrokalsinose

• Gjellelokkforkortelse

• Finneslitasje

Kun en smittsom sykdom blant «Topp 10»:

Infeksiøs pankreasnekrose (IPN)



Data fra diagnostiske laboratorier

Foto: Eivind Senneset

• Påvisning av listeførte 

sykdommer: 

Veterinærinstituttet

• Påvisning av ikke-listeførte 

sykdommer: 

Veterinærinstituttet og private 

laboratorier
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Virussykdommer hos laksefisk 2020

≈74% dekningsgrad



ILA 2020 ILA 2017 - 2020
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Bakteriesykdommer

• Få påvisninger av listeførte 

sykdommer, unntatt

– 5 lakselokaliteter med klassisk 

furunkulose (Namdalen)

Foto: Eivind Senneset



Bakteriesykdommer

• Få påvisninger av listeførte 

sykdommer, unntatt

– 5 lakselokaliteter med klassisk 

furunkulose (Namdalen)

• Ikke-listeførte sykdommer

– Kraftig økning i pasteurellose

– Vintersår (klassisk og atypisk) 

blant «topp 10» problemer

Foto: Eivind Senneset
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Lokaliteter med påvisning av

Pasteurella spp. 



Majoriteten av de 57 

tilfellene var på Vestlandet
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Lakselusåret

Foto: Trygve Poppe

• Lusenivå i 2020 som i 2019

• Høyest luselarveproduksjon: 

PO6, PO2, PO3 og PO4

• I utvandringsperioden til 

villaks PO2        PO4 



Fortsatt økning i medikamentfrie behandlinger mot 

lakselus
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Helsesituasjonen for 

rensefisk - eget foredrag
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Utsatt rensefisk rapportert

Kilde: Fiskeridirektoratet jan. 2021

38,9

18,2

2,5

Fordeling per kategori i 2020 fra 
salgstall (antall  millioner fisk)

Rognkjeks
Leppefisk-villfanget
Leppefisk-oppdrett

Kilde: EWA Consulting jan. 2021
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Helsesituasjonen for 

villfisken - eget foredrag 



Har oppdrettsfisken hatt god helse i 

2020?

• 52 milloner laks i sjø 

døde før oppnådd 

slaktevekt – hvorfor?

• Komplekst

sykdomsbilde – ingen 

«enkel forklaring»

Laks med CMS, Foto: P. A. Sæter



Har oppdrettsfisken hatt god helse i 

2020?

• Økning/svak økning 

av alvorlige  

virussykdommer

• Kraftig økning av 

bakteriesykdommen 

pasteurellose

Foto: Marianna Rouboti Viken



Har oppdrettsfisken hatt god helse i 

2020?

• Skader ved 

håndteringskrevende 

medikamentfri 

behandling mot lakselus 

er det største 

velferdsproblemet for 

laks og regnbueørret i 

sjøen

• Toppår for antall 

medikamentfrie 

behandlinger – termisk 

hyppigst brukt



Men, der er lysglimt…

• Nord-Norge er 

fortsatt «PD-fri»

• Fortsatt et svært lavt 

forbruk av antibiotika

• Færre tilfeller av 

H2S- forgiftninger i 

settefiskanlegg

• Økt fokus på 

datakvalitet, deling

og samarbeid for å 

finne årsaker, 

redusere tap og 

forbedre velferden



God lesing av 

Fiskehelserapporten 2020!
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www.vetinst.no

Faglig ambisiøs, fremtidsrettet og 

samspillende - for Én helse!


